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Abstrakt

Jedním z hlavních cílů této bakalářské práce je matematické modelování proudění krve v

reálných modelech karotické bifurkace postižené aterosklerózou. Za tímto účelem je na základě

dostupných CT dat zrekonstruován model velkých cév zahrnující jak aortální oblouk, tak i levou a

pravou karotickou bifurkaci. Krev je zde modelována jednak jako zobecněná newtonská kapalina,

jejíž dynamická viskozita závisející na smykové rychlosti je určena Carreauovým-Yasudovým

modelem, a jednak z důvodu analýzy nenewtonských efektů jako newtonská kapalina s konstantní

dynamickou viskozitou. Pro matematický popis proudění krve jsou užity dva přístupy označené v

této práci jako 3D a 0D modely proudění. Podstatou 3D modelu, který je v této práci řešen pomocí

programu Ansys Fluent, je systém Navierových-Stokesových rovnic pro nestlačitelnou vazkou

kapalinu. Naopak 0D modely, kam se řadí i Windkessel modely, vychází z analogie mezi veličinami

mechaniky tekutin a elektrotechniky. Pro analýzu obou zmíněných matematických modelů jsou

realizovány zkušební simulace proudění v modelech trubice a bifurkace, u nichž jsou na výstupu

použity dvou-, tří- a čtyřprvkové Windkessel modely. Poznatky získané ze zkušebních výpočtů jsou

dále použity pro numerické simulace proudění krve v modelu velkých cév, kde z důvodu

problematického určení parametrů je jako výstupní okrajová podmínka použit pouze tříprvkový

Windkessel model. Výsledky získané řešením příslušných 0D a 3D modelů proudění jsou vzájemně

porovnány.

Klí čová slova: karotická bifurkace, ateroskleróza, nestlačitelná nenewtonská kapalina,

Windkessel model, 0D model proudění, systém Navierových-Stokesových rovnic

Abstract

One of the main goals of this work is the mathematical modeling of blood flow in real

models of carotid bifurcation affected by atherosclerosis. For this purpose, on the basis of available

CT data, a model of large vessels, including both the aortic arch and the left and right carotid

bifurcation, is reconstructed. Blood is modeled firstly as a generalized Newtonian fluid whose

shear-dependent dynamic viscosity, which is dependent on shear rate, is determined by Carreau-

Yasuda model, and secondly as a Newtonian fluid with constant dynamic viscosity, because of the

analysis of non-Newtonian effects. For the mathematical description of the blood flow, two

approaches are used, denoted in this work as 3D and 0D flow models. The basis of the 3D model,

which is solved in this work using the software Ansys Fluent, is the system of incompressible

Navier-Stokes equations for incompressible viscous liquid. By contrast, the 0D models, which also

include the Windkessel models, are based on analogies between quantities of fluid mechanics and

electrical engineering. For the analysis of both of these mathematical models, test flow simulations

in tube and bifurcation models are implemented, in which two-, three- and four-element Windkessel

models are used at the output. The results gained from the test calculations are then used for

numerical simulation of blood flow in large vessels model where, due to the problematic

determination of the parameters, only the three-element Windkessel model is used as the output

boundary condition. The results obtained solving the 0D and 3D flow models are compared with

each other.

Key words : carotid bifurcation, atherosclerosis, non-Newtonian fluid, Windkessel model, 0D

flow model, systém of incompressible Navier-Stokes equations
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1 Úvod

Podstata kardiovaskulárního systému člověka je založena na vzájemné interakci mezi různými

kontrolními mechanismy a fyziologickými procesy. Pro lepší pochopení významu obou faktorů v

rámci živého organismu bývají studie prováděny hlavně na pokusných zvířatech, ačkoliv trend

posledních deseti let tento výzkum omezuje s ohledem na etickou stránku celé věci. Jako možnou

alternativu k experimentům na zvířatech se proto jeví užití počítačových simulací, zejména

vezmeme-li v úvahu možnosti, které nám v současnosti poskytují nejmodernější zobrazovací

metody, jako je např. počítačová tomografie (CT). Matematické modelování jevů probíhajících v

kardiovaskulárním systému by tak mohlo přispět nejen k lepšímu pochopení složitých procesů

probíhajících v lidském těle, ale zároveň i usnadnit diagnostiku a vývoj nových lékařských nástrojů

a protéz. V neposlední řadě je nutné rovněž zmínit nemalý potenciál počítačových simulací v oblasti

výuky mediků, např. v podobě testovacích a tréninkových platforem.

Významným problémem dnešní doby zatěžující vyspělé státy je vysoký obsah tuků ve stravě,

který má za následek velmi závažná cévní onemocnění postihující jak koronární tepny na srdci, tak

i karotické tepny přivádějící krev do mozku. S ohledem na závažnost a aktuálnost této problematiky

je předložená bakalářská práce konkrétně zaměřena na cévy postižené aterosklerózou v oblastech

karotických bifurkací, na kterých jsou provedeny numerické simulace proudění krve modelované

jako nestlačitelná zobecněná newtonská kapalina. Jedním z možných cílů takovýchto simulací je

stanovit míru významnosti stenózy a její vliv na prokrvení mozku, čímž by bylo možné výrazně

přispět k přesnější diagnostice a léčbě podle potřeb konkrétních pacientů.

V souladu s tématickým zaměřením je tato bakalářská práce rozdělena do následujících

kapitol: Problémy spojené s onemocněním velkých cév a možnostem jejich léčby jsou popsány ve

druhé kapitole této práce. Jsou zde také obsaženy poznatky důležité pro pochopení problematiky

řešené v následujících kapitolách. Třetí kapitola se v první části věnuje popisu tokových vlastností

krve se zohledněním pouze vlivu smykové rychlosti na dynamickou viskozitu krve. Ve druhé

polovině této kapitoly jsou popsány možnosti matematického modelování proudění krve. Pro tuto

práci byly konkrétně použity 0D a 3D modely, kde pro prvotní testovací simulace byly vytvořeny

jednoduché modely cév v podobě trubice a bifurkace. Výsledky těchto simulací jsou prezentovány

v první části čtvrté kapitoly. Její druhá část je věnována rekonstrukci reálného modelu velkých cév

z CT dat pomocí programu Amira, vytvoření tetrahedrové sítě v prostředí programového balíku

Altair Hypermesh a jejímu následnému použití pro numerické simulace proudění krve s využitím

dříve popsaných 3D a 0D modelů. Výpočty v 3D geometrii jsou realizovány v komerčním programu

Ansys Fluent, zatímco simulace na bázi 0D modelů proudění jsou provedeny pomocí výpočetních

algoritmů vyvinutých v Matlabu. Na konci čtvrté kapitoly jsou porovnány výsledky získané z 0D a

3D přístupů a analyzovány nenewtonské efekty v okolí karotických bifurkací. V závěru této práce

jsou shrnuty získané poznatky a výhledy do budoucna. Jsou zde nastíněny jak omezení stávajících

matematických modelů proudění, tak i zmíněny další možnosti vylepšení, které by mohly přispět

ke zpřesnění současných numerických simulací proudění krve.

9

2 Karotidy - onemocnění a možnosti léčby

2.1 Základní anatomie karotid

Levé a pravé karotidy (arteria carotis) neboli krkavice jsou největší krční tepny lidského těla

a představují hlavní zdroj okysličené krve pro mozek, který pro svou správnou funkci vyžaduje až

25krát více kyslíku než zbytek těla. Z pohledu anatomie se karotidy řadí mezi tzv. velké cévy (obr.

2.1) odstupující z aorty, která je hlavní tepnou odvádějící okysličenou krev ze srdce. První

odstupující cévou je hlavopažní kmen (truncus brachiocephalicus), který se dále větví na pravou

tepnu podklíčkovou (a. subclavia dextra), která zásobuje krví pravou horní končetinu, a na pravou

společnou karotidu (arteria communis dextra). Levá karotida (carotis communis sinistra) odstupuje

přímo z oblouku aorty. Z tohoto oblouku dále odstupuje levá tepna podklíčková (a. subclavia

sinistra). Obě karotidy se na úrovni horního okraje štítné žlázy dělí na karotidu vnitřní (arteria

carotis interna) a karotidu zevní (arteria carotis externa). Zevní karotidy zásobují krví měkké tkáně

krku a hlavy kromě mozku, naopak vnitřní karotidy vstupují do lebeční dutiny a prokrvují mozek a

oči [8, 10].

Vzhledem ke klíčové roli mozku a nutnosti jeho nepřetržitého zásobení kyslíkem má jako

jeden z mála orgánů lidského těla velice dobře vyvinutý kolaterální systém – tzv. Willisův okruh.

Specifické uspořádání tepen tohoto okruhu dokáže v případě uzavření jedné z tepen částečně

nahradit výpadek v zásobení krví.

Obr. 2.1: Anatomie velkých cév odstupujících z aortálního oblouku [4]


[…]


je velikost rychlosti menší a rozdíl mezi oběma modely krve je tak zřetelnější (především díky

narušenému proudovému poli způsobenému přítomností stenózy na bifurkaci před IC, viz obr. 4.21

a 4.22). Naopak u časů 3, 502 s (systola) a 3,202 s (raná diastola), kdy je rychlost krve relativně

vysoká, nejsou rozdíly mezi izoplochami skoro vůbec vidět. U levé karotidy je to obdobné. Tak

jako v předchozím případě je na začátku srdečního cyklu (čas 3, 042 s) a jeho konci (3, 602 s) dobře

patrný rozdíl mezi newtonsky a nenewtonsky modelovanou krví, zatímco v čase blízkém

maximálnímu průtoku (systolická fáze) jsou rozdíly mezi izoplochami rychlosti minimální.

Celkově lze tak říci, že výraznější výskyt nenewtonských efektů je vázán spíše na fáze s nízkým

průtokem, během nichž sice existují nějaké rozdíly v rozložení rychlosti na obou karotických

bifurkacích, ale ty jsou v celkovém pohledu spíše zanedbatelné.
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5 Závěr

Problémem vyspělých států je nadměrná konzumace tuků, které se výraznou měrou podílejí na

vzniku některých závažných onemocnění kardiovaskulárního systému. V tomto směru se

předložená bakalářská práce zabývala konkrétní oblastí postiženou takovýmto typem onemocnění,

a to karotickými bifurkacemi. Mezi nemoci nejčastěji postihující karotidy řadíme aterosklerózu,

jejíž problematice byla věnována celá druhá kapitola této práce. Vzhledem k tomu, že tato nemoc

výrazně ovlivňuje elasticitu cév, přispívá k jejich zúžení a je obecně spojována s omezením průtoku

krve, je matematické modelování proudění krve v karotických bifurkacích postižených

aterosklerózou předmětem této práce. Tématu tokových vlastností krve a matematickému popisu

proudění na bázi 0D a 3D modelů byla věnována třetí kapitola.

V první části čtvrté kapitoly byla na testovacích příkladech zahrnujících proudění v

jednoduchých modelech trubice a bifurkace demonstrována aplikace tří typů Windkessel modelů

(2-, 3- a 4-prvkového) jako výstupní okrajové podmínky. V těchto případech byly modely trubice

a bifurkace modelovány jednak jako 0D modely pomocí vhodné kombinace RLC bloků a jednak

jako 3D modely, jejichž tetrahedrové sítě byly vytvořeny v programu Altair Hypermesh. Na základě

výsledků získaných prostřednictvím numerické simulace proudění krve v modelu bifurkace bylo

možné získat představu o významu a obtížném nastavení parametrů Windkessel modelů (WM),

které velkou měrou ovlivňovaly výsledný charakter křivek průtočného množství a tlaku. Z výsledků

rovněž vyplynulo, že 2-WM byl pro další použití v této práci nedostatečný (horší kvalita

vypočtených tlakových křivek).

Ve druhé části čtvrté kapitoly byl nejprve popsán postup primární rekonstrukce modelu

velkých cév na základě poskytnutých CT dat a jeho následná finalizace v programu Rhinoceros 3D.

Pro výslednou 3D geometrii byla podobně jako u testovací trubice a bifurkace vygenerována

tetrahedrová síť v programu Altair Hypermesh. V porovnání s dříve testovanými modely trubice a

bifurkace byla obtížnost vhodného nastavení parametrů u výstupních WM na zrekonstruovaném

modelu velkých cév mnohem větší. Z důvodu snadnějšího nastavení těchto parametrů byl pro velký

model cév zvolen 3-prvkový Windkessel model (3-WM), neboť 2-WM není schopen dostatečně

aproximovat referenční tlakovou křivku, jak bylo názorně ukázáno u testovacích příkladů (obr. 4.4,

4.7 a 4.10), a 4-WM obsahuje oproti 3-WM o jeden neznámý parametr navíc, který obecně není

snadné určit. Pro numerickou simulaci proudění krve ve 3D modelu velkých cév a následnému

porovnání získaných výsledků byla krev modelována jednak jako newtonská a jednak jako

nenewtonská kapalina. Numerické řešení systému Navierových-Stokesových rovnic popisující

proudění nestlačitelné zobecněné newtonské kapaliny ve 3D bylo realizováno ve výpočetním

programu Ansys Fluent, do něhož byly nenewtonský model krve (Carreauův-Yasudův model) a

příslušný Windkessel model dodatečně implementovány pomocí vlastních UDF souborů. Pro

možnosti porovnání byla část čtvrté kapitoly rovněž věnována popisu proudění v 0D a 3D modelech

velkých cév a diskuzi získaných výsledků, na jejichž základě bylo zjištěno závažné zúžení pravé

zevní karotidy (u reálného pacienta jistě výrazně ovlivňuje přísun krve touto tepnou do mozku a

vyžaduje lékařský zákrok).
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Vzhledem k tomu, že všechny numerické simulace popsané v této bakalářské práci

jednoznačně ukázaly na význam správného nastavení parametrů u všech typů Windkessel modelů,

jeví se jako jedno z možných vylepšení do budoucna aplikace vhodné metodiky pro rychlejší a

přesnější stanovení těchto parametrů (použití metody pokus-omyl u velkých modelů není reálné).

Dalším možným vylepšením stávajícího výpočetního modelu by mohlo být modelování proudění

krve prostřednictvím uzavřeného okruhu, tj. propojením výstupů se vstupem 3D geometrie pomocí

vhodného 0D modelu oběhové soustavy. Tento přístup by měl teoreticky pomoci předcházet

problémům se zpětným prouděním. V rámci tohoto propojení pak bude samozřejmě nutné do celého

uzavřeného modelu implementovat i vhodný model srdce, resp. alespoň její levou komoru, která se

podílí na plnění aorty a karotických bifurkací.
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