## Oponentský posudek bakalářské práce

Název bakal. práce: **Modelování neneutonských efektů proudění krve v reálných modelech karotické bifurkace**
Autor bakal. práce: **Pavla Hovorková**

Slečna Hovorková odevzdala velmi kvalitně zpracovanou bakalářskou práci zabývající se reálným problémem, tj. návrhem efektivního přístupu k modelování a analýze proudění krve v oblasti karotických bifurkací u jednotlivých pacientů. Tato práce je přehledně a logicky rozčleněna do několika kapitol. V úvodu jsou stručně a jasně vytyčeny cíle a motivace práce, v další kapitole je na rozumné odborné úrovni nabídnut přehledný úvod do problematiky anatomie a patologie karotid a další kapitoly se již věnují výše zmiňovanému modelování proudění. Daná problematika je smysluplně vysvětlena a funkčnost každého zaváděného modelu je ukázána na základních problémech. Ve finále je proveden výpočet proudění krve v reálné geometrii cévního řečiště pacienta. Získané výsledky jsou rozumně okomentovány a učiněny závěry. Navíc se v celém textu hojně a na správných místech vyskytují odkazy na odbornou literaturu, z které autorka čerpala.

K této práci mám několik drobných formálních poznámek:

- 1) Navzdory výbornému slohu se autorka nevyvarovala některých gramatických chyb (především ve skloňování přídavných jmen a zájmen) a drobných typografických prohřešků.
- 2) U všech převzatých obrázků je řádně uveden odkaz na zdroj. Pokud byl obr. 3.1 také převzat z literatury, pak u něj tento odkaz chybí.
- 3) Na stránce 21 v tabulce 3.1 chybí zavedení proměnné $Q$ .
- 4) Na stránce 32 a 33 se autorka okrajově zmiňuje o podprostorové identifikaci a metodě MOESP. Zde by bylo vhodné uvést patřičný odkaz na odbornou literaturu.
- 5) Bylo by vhodné zvětšit některé grafy s výsledky, např. obr. 4.4 (dole).
- 6) U některých obrázků chybí legendy, např. obr. 4.7 a 4.10 (uprostřed a dole).
- 7) Srovnání výsledků pro různé WM v obr. 4.10 není příliš přehledné. Bylo by vhodné srovnat výsledky pro různé WM modely u vybrané křivky v rámci jednoho grafu.
- 8) Označení $Q_v$ (matlab) na straně 38 není příliš vhodné, vzhledem k tomu, že se jedná o hodnoty převzaté z literatury, jak je uvedeno později (na straně 38 tato informace bohužel chybí).
- 9) Na straně 41 jsou odkazy v textu na obr. 4.2 a 4.3, nicméně se zjevně jedná o obr. 4.12 a 4.13.
- 10) V kapitole 4.2 jsou některé informace, evidentně pro zdůraznění, uvedeny duplicitně, což je naprosto zbytečné.

Navzdory těmto drobným formálním připomínkám, se jedná o vynikající bakalářskou práci na vysoké úrovni. Cíle stanovené v zadání této bakalářské práce byly beze zbytku splněny.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- 1) Prosím o bližší popis způsobu určení jednotlivých parametrů OD modelů a odlišení jejich významu v RLC bloku a Windkessel modelech. Lze identifikovat tyto parametry na základě klinických/experimentálních měření?

2) Prosím o stručné shrnutí zdrojů dat (klinická praxe, laboratorní měření atd.), které byly použity jako vstupní data v prezentovaných výpočtech (parametry modelu, okrajové podmínky, geometrie apod.).

3) Lze objektivně posoudit, proč u modelu bifurkace vychází výsledky při použití 3-WM lépe než při použití 4-WM?

4) V závěru je uvedeno tvrzení, že na základě provedených výpočtů bylo identifikováno závažné zúžení pravé zevní karotidy, které pravděpodobně vyžaduje lékařský zákrok. Nebyla závažnost tohoto zúžení patrná již z použitých CT snímků?

Závěr:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a jednoznačně ji hodnotím známkou

**„výborně“.**

V Plzni, dne 21. 8. 2015

Ing. Libor Lobovský, Ph.D.